□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

序号 租赁房屋名称及坐落 承租人 出租人 建筑面积

（平方米）

租赁期限 租赁用途 租赁合同约定租金

（元/年）

1 长沙高新开发区桐梓坡 湖南三德盈泰 湖南三德科技 126.12 2019年1月1日至 办公及仓 30,268.80

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

24

西路558号综合办公楼

七楼706、6楼仓库东侧

环保科技有限

公司

股份有限公司 2019年12月31日 储

2 长沙高新开发区桐梓坡

西路558号综合办公楼

七楼702

湖南三德共创

企业管理咨询

合伙企业（有

限合伙）

湖南三德科技

股份有限公司

25.20 2019年1月1日至

2019年12月31日

办公 6,048.00

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

   公司及其控股子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、

《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》

等环保方面的法律法规。报告期内，公司未出现因环保违法违规而受到处罚的情况。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,037,725 54.95%   -80,105,000 -80,105,000 30,932,725  15.31%

3、其他内资持股 111,037,725 54.95%   -80,105,000 -80,105,000 30,932,725 15.31%

其中：境内法人持股 69,005,000 34.15%   -69,005,000 -69,005,000 0 0.00%

   境内自然人持股 42,032,725 20.80%   -11,100,000 -11,100,000 30,932,725 15.31%

二、无限售条件股份 91,022,275 45.05%   +80,105,000 +80,105,000 171,127,275 84.69%

1、人民币普通股 91,022,275 45.05%   +80,105,000 +80,105,000 171,127,275 84.69%

三、股份总数 202,060,000 100.00%   202,060,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》（以下简称“招股书”）与《公司首次公开发行股票并在创业

板上市之上市公告书》（以下简称“上市公告书”）中做出的承诺，公司股东湖南三德投资控股有限公司和朱先富共持有公司

首次公开发行前限售股份80,105,000股，于2019年6月8日解除禁售上市流通。其中：

1、股东三德控股持有公司股份数量69,062,300股，占公司总股本34.18%，本次可解除限售股份合计为69,005,000股，截

至本报告期末，其中17,655,900股处于质押状态。另外，根据三德控股在招股说明书、上市公告书中的承诺：“在本公司股份

锁定期满后两年内，本公司将不减持所持有的发行人股票。” 本次实际可上市流通数量为0股。

2、股东朱先富先生持有公司股份11,100,000股，占公司总股本的5.49%。本次朱先富先生可解除限售股份合计为

11,100,000股，截至本报告期末，其中3,890,000股处于质押状态。另外，根据朱先富先生在招股说明书、上市公告书中的承

诺：“若在锁定期届满后第一年内减持的，减持比例将不超过本次发行时本人所持发行人全部股份数额的 10%；若在锁定期

届满后第二年内减持的，减持比例不超过本次发行时本人所持有发行人全部股份数额的 20%。” 本次实际可上市流通数量

[…]

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

110

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：

项目 期末余额 期初余额

其他说明

48、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 463,584.00 463,584.00

专项应付款 28,160,000.00 28,160,000.00

合计 28,623,584.00 28,623,584.00

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付融资租赁款 463,584.00

其他说明：

（2）专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

国家重大科学仪器

设备开发
28,160,000.00   28,160,000.00 财政拨款，详见说明

合计 28,160,000.00   28,160,000.00 --

其他说明：

2012年8月3日公司与公安部物证鉴定中心签订《国家重大科学仪器设备开发专项项目合作协议》，2012年10月24日中华

人民共和国科学技术部下发国科发财[2012]974号文件，根据《财政部关于批复2012年国家重大科学仪器设备开发专项项目

预算方案的通知》（财教[2012]361号），核定公司项目专项经费预算28,160,000.00元，截止2019年06月30日公司已收到

28,160,000.00元。

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

111

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

50、预计负债

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 829,031.93 251,408.56

据公司预计负债管理制度，公

司按照检测分析、燃料智能化

产品收入的 1%计提销售费用-

产品维修费用 788,135.55 元，

实际支出 210,512.18 元。

合计 829,031.93 251,408.56 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

112

政府补助 2,364,444.44  646,700.00 1,717,744.44
尚未摊销的

政府补助

合计 2,364,444.44  646,700.00 1,717,744.44 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

湖南省第九

批科技发展

计划（战略

性新兴产业

科技攻关与

重大科技成

果转化项

目）经费

2,194,444.44   500,000.00   1,694,444.44

与资产相

关、与收益

相关

2018 年长沙

市预警分析

项目资金

100,000.00   100,000.00

与收益相关

2017 年度第

一批“工业

科技特派

员”补助经

费

70,000.00   46,700.00   23,300.00

与收益相关

合计 2,364,444.44   646,700.00   1,717,744.44

其他说明：

（1）根据长沙财政局高新区分局下发的长财企指（2018）70号文件，2018年10月公司收到长沙财政局高新区分局湖南

省第九批科技发展计划（战略性新兴产业科技攻关与重大科技成果转化项目）经费3,000,000.00元，其中：1,000,000.00元用

于购置设备，划分为与资产相关的政府补助，在资产使用寿命期内平均分摊，本期分摊计入其他收益金额为166,666.67元；

2,000,000.00用于补助研发费用支出，划分为与收益相关的政府补助，在项目任务期内分摊，本期分摊计入其他收益金额

333,333.33元。

（2）根据长沙知识产权局下发的长知发（2018）73号文件，2018年11月公司收到长沙市预警分析项目资金100,000.00

元，系与收益相关的政府补助，本期项目已验收，结转至其他收益。

（3）根据长沙财政局高新区分局下发的长财企指（2017）139号文件，2018年1月公司收到2017年度第一批“工业科技特

派员”补助经费140,000.00元，系与收益相关的政府补助，在特派员派遣期内分摊，本期计入其他收益金额为46,700.00元。

52、其他非流动负债

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

湖南三德科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

113

项目 期末余额 期初余额